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INDICACAO
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Fundamentado no art. 128, § 1°, |, do Regimento Interno desta Casa de Leis, 0
Vereador signatario no uso de suas atribui¢es, solicita o envio de expediente ao Prefeito
Municipal Nelson José Tureck, sugerindo a instalagéo de aparelhos para Parque Infantil,
no patio da AMAVU na Vila Urupés.

Justificativa.

A reivindicagdo é dos moradores daquela regido, especialmente da Presidenta da
AMAVU Senhora Aparecida Almondes Laurindo.

Nosso Municipio encontra-se com uma caréncia muito grande de locais de lazer

especifico para criangas, precisamos mudar esse quadro, instalando parque infantil para a
diversao da garotada.

(Enviar correspondéncia a Presidenta da AMAVU).

P. Deferimento,

Poder Legislativo de Campo Mourao, 3 de junho de 2009. 4

QD\UM
Ademir Franco de Lima

IND. — Aparelhos infantis. no Pétio da AMAVU
LFP...
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. INDICACAO
POLER LEGIELATYVE DE CAMEO MOURAO
Srosacoto M2 {7110 .Qmi .
Campo Mourdo, 8 /oG / %Horas {150

LOA
PROTOCOLISTA

Fundamentado no art. 128, § 1°, |, do Regimento Interno desta Casa de Leis, o
Vereador signatario no uso de suas atribuigdes, solicita o envio de expediente ao Prefeito
Municipal Nelson José Tureck, sugerindo a instalagdo de academia da terceira idade —
A.T.l, e aparelhos para Parque Infantil, no patio da AMAVU na Vila Urupés.

Justificativa.

A reivindicagao € dos moradores daquela regido, especialmente da Presidenta da
AMAVU Senhora Aparecida Almondes Laurindo. A implantacdo de uma academia para a
realizagado de exercicios fisicos, especificamente das pessoas mais idosas é de suma
importancia, pois, comprovadamente os exercicios fisicos tém trazido mais satde para as
pessoas.

Em relacdo ao Parque infantil, nosso Municipio encontra-se com uma caréncia
muito grande de locais de lazer especifico para criangas, precisamos mudar esse quadro,
instalando parque infantil para a diverséo da garotada.

(Enviar correspondéncia a Presidenta da AMAVU).

P. Deferimento,

Poder Legislativo de Campo Mourao, 3 de junho de 2009,

IND, - A.T.I. no Pétio da AMAVU
LFP...




A DIVISAO LEGISLATIVA CERTIFICA:

- QUANTO A EXISTENCIA DE REGISTRO DE SUMULA NOS TERMOS DA RESOLUGCAO N.° 011/93 -

SOBRE A MATERIA:

( ) n&o existe sumula registrada por outro Vereador sobre o assunto.
() existe o registro de stimula por outro Vereador, e COPIA ANEXO.

- QUANTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU MATERIAL DISPONIVEL SOBRE A
MATERIA:

( )N&o

{ ) Sim, Conforme anexo

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

( ) n&o ha qualquer obice.
() a proposig&o é idéntica a outra (anexo) ( ) Jaaprovada (167, I, aRIl)
( ) Rejeitada, nesta Sesséo Legislativa (1671, b)
( ) Jatransformado em diploma legal (167,1,C)
() a proposigéo (artigo 167, inciso II) & idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.

( ) TRATA-SE DE INDICAQ?\O, REQUERIMENTO E/OU PROJETO COM A MESMA OU OPOSTA
FINALIDADE DE OUTRO JA APROVADO (ARTIGO 167, INCISO VI) CONFORME DOCUMENTO
ANEXO.

- QUANTO AOS QUESITOS PARA RECEBIMENTO E DISTRIBUICAO DA PROPOSICAO.

( ) a propggicéo fere o artigo 151, § 2°, inciso |, do R. ., pois ndo esta formalizada e em termos.

( ) a ppposigao tem conteudo idéntico ou semelhante a proposigéo em tramitagéo - n°... /2009. (em
-art. 151, § 2°, inciso I, alinea "d”, do R.l.

A PROPOSIGAO TEM CONTEUDO QUE FOI OBJETO DE INDICAQAO OU REQUERIMENTO
PROVADOS NOS ULTIMOS 180 (CENTO E OITENTA DIAS) (COPIA ANEXO) - ART. 151, § 2°,
INCISO Ii, ALINEA “E*, DO R.L.

( ) A PROPOSICAO REFERE-SE A OBJETIVO/META NAO INCLUIDO NO PLANO PLURIANUAL E
LEI DE DIRETRIZES ORGAMENTARIAS, VIGENTES - ART. 128, § 2°, DO R.I.

Campo Mour&o, 04 De Junho de 2009.

ELIAS DA SILVA
Chefe da Divisdo Legislativa

A o



72942009 - 25/02 - INDICACAO - Edoel Rocha - VIABILIZAR ACADEMIA PARA A 3
DE NO CONJUNTO DR. MILTON LUIZ PEREIRA E NA VILA URUPES.

1079/2009 - 25/03 - INDICACLAO - Edoel Rocha - IMPLANTAR ACADEMIAS DA
TERCEIRA IDADE NAS REGIOES (ASAS LESTE,OESTE,NORTE,SUL E CENTRO) DO
ICIPIO DE CAMPO MOURAO .
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PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO
ESTADO DO PARANA

Rua Francisco Albuquerque, 1488 - Telefax (44) 3523-23.30 - CEP 87302-220 - Cx. Postal 450
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[e-mail:legislativomunicipal@start.com.br wWww.camaracm.com.br

Assessoria Juridica

PARECER PRELIMINAR: DATA DO RECEBIMENTO PARA PARECER:

) Indicaggo n° )10 12000 () Projeto de Lei n® 12009
( ) Indicagdo Legislativa n® 12009 ( ) Projeto de Resolucgéo /2009
( ) Requerimento /2009 ( )EmendaaL.OM. n° /2009
( ) Outros /2009 ( ) Mogao n® /2009
AUTOR (ES): ottt ettt ettt et e et e
QOCORRENCIAS:

{ ) Preenchidos os requisitos de constitucionalidade e legalidade.

( ) Verificagdo de Prejudicialidade.

( ) Vicio de competéncia da matéria. Competencia do (8).......c.ocveieiiiiiieieciiee e
( ) Vicio de origem. Competéncia privativa do (@).........ccccooi oo
() INCONSHItUCIONAL POT FEIIT:. ...t
() INOTGANICO POF FBIIIL...... ettt ettt ettt e e et e e e e a e e e et e s seta s et eaeenaeaeas
T | =Te r= 1 oo T g =T | OO SO TSSO
() Possivel corrigir ilegalidade/inconstitucionalidade através de emendas.............ccccoccovvniriiiciccccnn,
( ) Necessario corrigir NOS SEGUINTES POMTOS . ... imimuiei it isiiin st aesosisass i sasesesiaessorisesssnnnmmasmasssnses snessns

( ) Parecer Juridico em anexo.

) Necessario estudo aprofundado pela Assessoria Juridica.

Diligéncias necessarias ou sugeridas:.. \LLWM/MAL M RN/

() Aindicagdo atende ao art. 128, § 2° do R.L, frente ao disposto no art. ... ...da LDO.

( ) Aindicacao atende ao art. 128, § 2° do R.1., frente ao disposto no art. .........cccceevvvieiiviciicnnn, do PPA.

Parecer prolatado em q | 106 /2009.

()
()
()
()

favoravel a tramitag&o.

favoravel a tramitagdo com emendas.
Pela apresentagéo de substitutivo
Contrario a tramitacéo

...................................... Emendas em anexo.

( ;) Substitutivo em anexo.
,(‘jd Diligéncias.
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Assessoria Juridica

PARECER PRELIMINAR: DATA DO RECEBIMENTO PARA PARECER:

(,\f) Indicagao n° { :} 4 0 /2009 ( ) Projeto de Lei n° /2009
( ) Indicagéo Legislativa n° /2009 ( ) Projeto de Resolugao /2009
{ ) Requerimento /2009 ( J)EmendaalL.O.M. n° /2009
( ) Outros /2009 () Mogao n® /2009
AUTOR (ES): .. S T T S T b s o R R R R
OCORRENCIAS:

( ) Preenchidos os requisitos de constitucionalidade e legalidade.
( ) Verificag&o de Prejudicialidade.
( ) Vicio de competéncia da matéria. Competéncia do (8)...........c.oeeeeeeeeeeeeoe oo

( ) Vicio de origem. Competéncia privativa do (8).............ccoooeiooe oo

{ ) Necessario estudo aprofundado pela Assessoria Juridica.

() Parecer Juridico em anexo.

() Diligéncias NeCesSANAs OU SUGETIABS  .......viviieee oot
( ) Aindicagao atende ao art. 128, § 2° do R.1., frente ao disposto no art. .........ocoovvveeovivii, da LDO.
( ) Alindicacg&o atende ao art. 128, § 2° do R.1., frente ao disposto no art. ............oooovoveeeeeo, do PPA.

Parecer prolatado em Ko 106 12009,

favoravel a tramitagao.

( ) favoravel a tramitacdo com emendas. n k) e Emendas em anexo.
() Pela apresentagéo de substitutivo . ( ) Substitutivo em anexo.
( ) Contrario a tramitacéo / % () Diligéncias.
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